
Onderwerp

Schriftelijke vragen van het lid Timman inzake verkeerd schooladvies

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting door vragensteller:

De NOS komt vandaag met een artikel naar buiten dat 20.000 kinderen een verkeerd schooladvies hebben gekregen.

Dat schooladvies heeft gevolgen voor het onderwijsniveau waar deze scholieren op worden geplaatst. Dat kan bijvoorbeeld te hoog of te laag zijn.¹

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van D66, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Heeft het college kennisgenomen van het artikel van de NOS?
2. Hoeveel Amsterdamse scholieren hebben een IEP Eindtoets, ROUTE 8, DIA-eindtoets of AMN-toets gemaakt?
3. Wat gebeurt er met de scholieren die op het verkeerde niveau zijn ingeloot, maar wel op een categorale school zitten?

Toelichting door vragensteller:

De verkeerde schooladviezen gaan volgens het NOS-artikel voornamelijk om kinderen die een te hoge score hebben.

4. Betekent deze aanpassing dat scholieren opnieuw geplaatst moeten worden? Op welke manier gaat het OSVO dat doen?
5. Worden de vrijgekomen plekken op populaire scholen opgevuld door kinderen die niet op deze scholen zijn ingeloot zoals bijvoorbeeld het Amsterdams Lyceum of het Hyperion?

Het lid van de gemeenteraad,

D. Timman

¹ <https://nos.nl/artikel/2285663-verkeerd-schooladvies-duizenden-achtstegroepers-door-fout-in-eindtoetsen.html>
<https://nos.nl/artikel/2285663-onjuist-schooladvies-achtstegroepers-door-foute-berekening-eindtoets.html>

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	1156
Datum indiening	21 mei 2019
Datum akkoord	27 juni 2019
Publicatiedatum	27 juni 2019

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Timman inzake verkeerde schooladviezen.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

De NOS kwam op 21 mei 2019 met een artikel naar buiten dat 20.000 kinderen een verkeerd schooladvies hebben gekregen.

Dat schooladvies heeft gevolgen voor het onderwijsniveau waar deze scholieren op worden geplaatst. Dat kan bijvoorbeeld te hoog of te laag zijn.¹

Gezien het vorenstaande heeft het lid Timman, namens de fractie van D66, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Heeft het college kennisgenomen van het artikel van de NOS?

Antwoord

Ja

2. Hoeveel Amsterdamse scholieren hebben een IEP Eindtoets, ROUTE 8, DIA-eindtoets of AMN-toets gemaakt?

Antwoord

De onderwijsinspectie heeft een aantal eindtoetsen geaccrediteerd, scholen mogen zelf besluiten welke van deze geaccrediteerde eindtoetsen ze gebruiken. Scholen maken daarin een eigen afweging. Het is nog niet bekend welke scholen in 2019 welke eindtoets hebben gebruikt. .

Uit openbare data van DUO is bekend dat in 2018 22 scholen gebruik maken van de IEP-toets, 9 scholen van de Route 8-toets, 1 school van de AMV-toets en 3 scholen van de DIA-toets.

¹ <https://nos.nl/artikel/2285663-verkeerd-schooladvies-duizenden-achtstegroepers-door-fout-in-eindtoetsen.html>
<https://nos.nl/artikel/2285663-onjuist-schooladvies-achtstegroepers-door-foute-berekening-eindtoets.html>

3. Wat gebeurt er met de scholieren die op het verkeerde niveau zijn ingeloot, maar wel op een categorale school zitten?

Antwoord

Leerlingen in Amsterdam worden via de Centrale Loting & Matching geplaatst op een school. Op welke school ze geplaatst kunnen worden is afhankelijk van het basisschooladvies wat de basisschool geeft. Indien een leerling een enkelvoudig vmbo, havo of vwo advies heeft ontvangen kan de leerling naar een bijbehorende categorale school. Na de uitslag van de eindtoets kan de basisschool een advies heroverwegen. Indien een leerling een opgehoogd basisschooladvies heeft gekregen en dit niveau niet kan volgen op de school van plaatsing dan kan de leerling zich van 5 tot en met 7 juni aanmelden op scholen die nog plek hebben op dat niveau. Een basisschool kan, op basis van de eindtoets, het basisschooladvies nooit naar beneden bijstellen.

Toelichting door vragensteller:

De verkeerde schooladviezen gaan volgens het NOS-artikel voornamelijk om kinderen die een te hoge score hebben.

4. Betekent deze aanpassing dat scholieren opnieuw geplaatst moeten worden? Op welke manier gaat het OSVO dat doen?

Antwoord

Nee, alleen indien de school ervoor kiest om het basisschooladvies te herzien. Alleen leerlingen die een aangepast schooladvies krijgen en op een school zitten waar zij dit niveau niet kunnen volgen, moeten op zoek naar een andere school. Dit is opgenomen in de kernprocedure (de overstap van het po naar het vo). Leerlingen kunnen zich van 5 tot en met 7 juni aanmelden op scholen die nog plekken hebben op het betreffende niveau. Dit is een jaarlijks terugkerende mogelijkheid en staat verder los van de verkeerde schooladviezen op basis van de score op de eindtoets.

De fout van het verkeerde schooladvies op basis van de score op de eindtoets werd ruim voor 5 juni, de periode waarin leerlingen met een opgehoogd basisschooladvies, zich kunnen aanmelden op een andere school, geconstateerd. Hierdoor hebben basisscholen nog voldoende tijd om een eventueel verkeerd bijgesteld basisschooladvies te herzien.

5. Worden de vrijgekomen plekken op populaire scholen opgevuld door kinderen die niet op deze scholen zijn ingeloot zoals bijvoorbeeld het Amsterdams Lyceum of het Hyperion?

Antwoord

Indien een leerling besluit geen gebruik te maken van het plaatsingsaanbod, komt er een plek vrij op de school. De school zal deze plek opvullen met de leerling die op dat moment bovenaan de reservelijst staat. De reservelijsten zijn tot de laatste dag van het huidige schooljaar geldig.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Jaar 2019
Afdeling 1
Nummer 1156
Datum 27 juni 2019

Gemeente Amsterdam
Gemeenteblad
Schriftelijke vragen, dinsdag 21 mei 2019

R

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	1204
Datum indiening	21 mei 2019
Datum akkoord	1 juli 2019
Publicatiedatum	1 juli 2019

Onderwerp

Beantwoording aanvullende schriftelijke vragen van het lid Yilmaz inzake verkeerde schooladviezen voor basisschoolleerlingen.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

Het ministerie van Onderwijs heeft bekendgemaakt dat bij 11 procent van alle achtstegroepers bij hun eindtoets een te hoog of te laag advies hebben gekregen. Het gaat hierbij om alle andere toetsen dan de centrale eindtoets. Meer dan 75.000 leerlingen hebben een dergelijke toets afgelegd. Van alle achtstegroepers hebben er 18.288 een te hoog advies gekregen en 1.566 te laag. Van laatstgenoemde is alleen sprake bij leerlingen die praktijkonderwijs of vmbo basis op hun uitslagenformulier zagen staan. Zij hadden eigenlijk vmbo basis/kader moeten krijgen. Bij deze toetsen blijkt een rekenfout te zijn gemaakt.

Gezien het vorenstaande heeft het lid Yilmaz, namens de fractie van DENK, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende aanvullende schriftelijke vragen – op de schriftelijke vragen van het lid Timman van 21 mei 2019 (nr. 1156) – aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Kan de Amsterdamse situatie geschetst worden? Hoeveel Amsterdamse leerlingen zijn slachtoffer geworden van deze fout? Bij welke scholen speelt het?

Antwoord:

De scores van de IEP-, Route 8-, AMN- en DIA- toets kloppen wel, maar de bijbehorende adviezen zijn op basis van verkeerde cijfers berekend. De fout daarvoor ligt niet bij de toets-aanbieders, maar bij de Expertgroep Toetsen PO, een onafhankelijk adviesorgaan van het Ministerie van Onderwijs. Dit kan tot gevolg hebben dat op de 40 basisscholen in Amsterdam die één van de alternatieve toetsen hebben gebruikt, mogelijk adviezen zonder juiste onderbouwing naar boven hebben bijgesteld.

Feitelijk lag er voor alle leerlingen in groep 8 al een advies vanuit de basisschool en geeft de uitslag van een eindtoets de mogelijkheid om bij afwijking van dat eerdere basisschooladvies tot heroverweging te komen. De huidige situatie met verkeerde cijfers is uiterst vervelend voor leerlingen met bijgestelde adviezen.

De betrokken basisscholen checken op basis van de nieuwe (correcte) cijfers voor welke leerlingen dit gevolgen heeft en stemmen vervolgens met betrokken ouders af hoe om te gaan met deze nieuwe uitslag. In sommige gevallen zal het

mogelijk leiden tot een nieuw bijgesteld advies en in sommige gevallen zal besloten worden dat het opgehoogde basisschooladvies gehandhaafd blijft.

Over deze kwestie heeft afstemming plaatsgevonden tussen de Amsterdamse schoolbesturen PO en VO. Het VO adviseert om de (onterecht) opgehoogde basisschooladviezen in samenspraak met ouders te bespreken. Bij het plaatsen van leerlingen in het voortgezet onderwijs volgen zij het advies van de basisscholen.

2. Indien er een nieuwe loting plaats zal vinden, zullen de reeds toegewezen leerlingen weer opnieuw meedoen in de loting? Bij welke scholen speelt dit?

Antwoord:

Er zal geen nieuwe loting plaatsvinden. Na de uitslag van de eindtoets kan de basisschool een advies heroverwegen. Indien een leerling een opgehoogd basisschooladvies heeft gekregen en dit niveau niet kan volgen op de school van plaatsing dan kan de leerling zich van 5 tot en met 7 juni aanmelden op scholen die nog plek hebben op dat niveau. Een basisschool kan, op basis van de eindtoets, het basisschooladvies nooit naar beneden bijstellen.

3. Gedupeerde leerlingen zijn nu genoodzaakt om een andere school te kiezen. Welke rol gaat de gemeente hierin spelen?

Antwoord:

Het klopt dat leerlingen die een bijgesteld basisschooladvies krijgen een nieuwe school moeten zoeken indien de school waarop ze geplaatst zijn het nieuwe niveau niet aanbiedt. Via de basisschool ontvangen de leerlingen en hun ouders een overzicht van scholen die nog plek hebben op het desbetreffende niveau. Ook op de website van het OSVO, www.voschoolkeuze020.nl is inzichtelijk welke scholen nog plek hebben.

4. Kan de raad een overzicht krijgen van welke aanbieders van eindtoetsen zijn gebruikt per school waarbij de aanbieders waarop een verkeerde berekening is losgelaten apart zijn aangemerkt? Zo ja, wanneer kan de raad dit overzicht ontvangen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Het is niet mogelijk om een overzicht te geven over op welke scholen er sprake is van een verkeerde berekening, omdat dit toe te leiden is tot individuele leerlingen. Er zijn 35 scholen in Amsterdam die gebruik maken van de IEP- (22 scholen), Route 8- (9 scholen), AMN- (1 school) of DIA (3 scholen)- toets.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris